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Bezdětnost v České republice, Spolkové republice Německo a Rakousku

Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce je zmapování a porovnání stavu bezdětnosti v České republice, Spolkové

republice Německo a Rakousku. Bezdětnost se stala fenoménem a celospolečenským problémem zejména

v Německu, ale také v Rakousku, kde je bezdětnost ve srovnání s ostatními evropskými zeměmi na

vysoké úrovni. Analýza dat v této práci ukázala, že je bezdětnost více rozšířena v bývalém západním

Německu a Rakousku než v České republice a bývalém východním Německu. Příčinou tohoto rozdílu

jsou mimo jiné pronatalitní opatření provedená v bývalých komunistických státech, která vedla

k dočasnému zvýšení úhrnné plodnosti. Dále se práce zabývá problematikou vnímání rodičovství, resp.

bezdětnosti ve společnosti na základě mezinárodního šetření European Values Study z roku 2008 a také

problematikou ideálního a chtěného počtu dětí na základě mezinárodního šetření Eurobarometer z roku

2006. Z výsledků obou šetření je patrné, že bezdětnost nelze považovat za jakýsi nový životní styl a že

preferovaný model rodiny je stále dvoudětný. Nezanedbatelná část práce se také zaměřuje na

problematiku příčin, důsledků a možných řešení bezdětnosti. Zvláštní pozornost je věnována klasifikaci

bezdětnosti, kde se ukazuje, že rozdělení bezdětnosti na dobrovolnou a nedobrovolnou může být velmi

zjednodušující, a je tudíž nutné doplnit kategorii třetí, a to bezdětnost na rozhraní již zmiňovaných dvou

typů.

Klíčová slova: bezdětnost, dobrovolná a nedobrovolná bezdětnost, podíl bezdětných žen, ideální a chtěný

počet dětí, postoj k rodičovství, postoj k bezdětnosti, příčiny bezdětnosti

Childlessness in the Czech Republic, Germany, and Austria

Abstract

The main goal of this thesis is to examine and compare the state of childlessness in the Czech Republic,

the Federal Republic of Germany and Austria. In Germany particularly, childlessness has become a

phenomenon and a society–wide issue. Austria, where childlessness is at a high level in comparison with

other European countries is in a similar situation. Data analysis in this thesis showed that childlessness is

more widespread in the former West Germany and Austria than in the Czech Republic and former East

Germany. This difference is caused, among other things, by the pro–natal policies adopted in the former

communist countries which led to a temporary increase in total fertility rate. Further, the thesis deals with

the perception of parenthood and childlessness in society on the basis of the European Values Study 2008

international survey and with the relationship between the ideal and preferred number of children on the

basis of the Eurobarometer 2006 international survey. The results of the surveys show that childlessness

cannot be considered as a new kind of lifestyle, and that the preferred family form still involves two

children. Considerable part of the study focuses on the causes and consequences of childlessness and its

possible solutions. Special attention is paid to the classification of childlessness – it is evident that the

partitioning on voluntary and involuntary childlessness can be overly simplistic and it is therefore

necessary to add a third category: the childlessness on the boundary of the two types mentioned above.

Keywords: childlessness, voluntary and involuntary childlessness, proportion of childless women, ideal

and preferred number of children, stance on parenthood, stance on childlessness, causes of childlessness
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Národní registr asistované reprodukce
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Kapitola 1

Úvod

Diplomová práce je zaměřena na téma bezdětnost v České republice, Spolkové republice

Německo a Rakousku. Nezabývá se však jen analýzou její úrovně a komparací mezi

zmiňovanými státy, ale také vnímáním rodičovství resp. bezdětnosti ve společnosti na základě

výběrových šetření. Diplomová práce rovněž obsahuje poměrně obsáhlou teoretickou část, která

je věnována různým dimenzím bezdětnosti, jako jsou její příčiny, důsledky a možná řešení.

1.1. Aktuálnost a závažnost problematiky bezdětnosti

Bezdětnost se stala fenoménem s důsledky nejen pro bezdětného jedince, ale i pro celou

společnost. O bezdětnosti jako o celospolečenském problému se hovoří v odborné i laické

veřejnosti především v Německu, kde je bezdětnost ve srovnání s ostatními evropskými zeměmi

na vysoké úrovni a kde je hlavním faktorem nízké intenzity plodnosti (Egeler, 2009). Dále lze

k zemím s vysokou bezdětností zařadit v této práci sledované Rakousko a kromě toho i

Švýcarsko (Sobotka, Buber, 2009). V případě Německa je důležité mít na paměti, že se skládá

ze dvou částí: z bývalého západního (NSR) a bývalého východního Německa (NDR). Ačkoliv

po pádu komunismu došlo k opětovnému sjednocení Německa, rozdíly v reprodukčním chování

mezi oběma částmi stále přetrvávají. V bývalých komunistických státech, jako je Česká

republika nebo právě zmiňovaná NDR, je úroveň bezdětnosti nižší a je otázkou, zda se bude

v budoucnu přibližovat úrovni v bývalém západním Německu či Rakousku, jak naznačují

některé demografické prognózy.

Problém bezdětnosti se stává závažným také proto, že demografické prognózy, ačkoliv se do

určité míry různí, do budoucnosti většinou předpokládají nárůst celoživotní bezdětnosti (a rodin

s jedináčky). „Podle T. Sobotky bude ČR patřit spíše k zemím se středně vysokými podíly

celoživotně bezdětných (15 – 22% žen), mezi něž spadá většina evropských států, nebo k zemím

s nízkými podíly celoživotně bezdětných (méně než 15% žen), k nimž patří například Švédsko a

Francie. J. Rychtaříková naopak nevylučuje variantu připojení ČR k zemím s vysokými podíly

celoživotně bezdětných, mezi něž patří zejména Německo a Rakousko.“ (Sobotka, 2004,

Rychtaříková, 2008 in Hašková 2010).

Populace sledované v této práci, ale i další, se potýkají s problémy, jako je proměna

hierarchie životních hodnot, ve které se rodičovství posouvá směrem dolů a také dnešní nejistá
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doba, která tolik nepřispívá k vytvoření vhodných podmínek pro zakládání rodin1, a to zejména

v souvislosti s rizikem dlouhodobé nezaměstnanosti pro ženy, které se rozhodly pro rodičovství

atd.

Na druhé straně se s problematikou bezdětnosti pojí tzv. „dualita vítaného rodičovství a

haněné bezdětnosti“ (Highway, 2010), kdy ve společnosti panuje názor, že rodičovství by mělo

být součástí života každého jedince, přičemž akceptovaná je pouze nedobrovolná bezdětnost

z důvodu neplodnosti, která vzbuzuje ve společnosti spíše soucit. Dobrovolně bezdětní se tak i

v dnešní době mohou setkávat s předsudky a nepochopením. V západních zemích je však již na

tuto situaci nahlíženo s větším porozuměním a výjimkou tam nejsou ani různorodé spolky

dobrovolně bezdětných, ve kterých si lidé se shodným životním názorem předávají zkušenosti a

informace (Juříčková, 2005).

Jak již úvod diplomové práce naznačuje, bezdětnost je velmi komplexní problematikou

s celou řadou dimenzí. Je proto nutné mít na zřeteli, že společnost v postojích týkajících se

rodičovství a bezdětnosti není homogenní a že každý by měl mít právo se svobodně rozhodnout,

zda se rodičem stane či nikoliv. Různorodá řešení bezdětnosti by tedy měla k těmto

rozdílnostem přihlížet. Jak různé studie ukazují, ideální či chtěný počet dětí, který lidé považují

za ideál či který by si sami přáli mít, je výrazně vyšší než realizovaná plodnost. Proto by cílem

každé společnosti mělo být nastavení takových podmínek, aby lidé mohli mít tolik dětí, kolik by

si přáli.

1.2. Cíle a hypotézy diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je zmapování a porovnání stavu bezdětnosti v České republice,

Spolkové republice Německo (v dnešním vymezení) a Rakousku s vědomím, že data využitá

v analýze bezdětnosti pocházejí z různorodých zdrojů2, a tudíž nejsou v plné míře srovnatelná.

Diplomová práce si neklade za cíl analyzovat dlouhodobější vývoj bezdětnosti ve třech

sledovaných zemích, ale zaměřuje se spíše na současnost. Vývoj transversálních ukazatelů

postihuje období 1950 – 2009 v ČR a 1991 – 2010 v Rakousku. Důvodem pro takto zvolená

časová období je jejich dostupnost v Human fertility database (HFD). V SRN je dostupnost dat

složitější, data za počty živě narozených dle biologického pořadí, která jsou nezbytná k výpočtu

úrovně bezdětnosti, sleduje oficiální německá statistika až od roku 2009. Aby bylo možné


[…]


Česká republika Německo Rakousko

muži ženy muži ženy muži ženy

Ideální počet dětí 0,0 0,0 1,0 0,0 0,6 0,0

Chtěný počet dětí 0,0 1,0 2,7 3,8 0,6 0,0

Reálný počet dětí 0,7 1,7 2,4 3,8 1,2 3,1

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 48 – Ideální počet dětí dle pohlaví respondenta, ČR, SRN, AUT, 2006

Ideální počet dětí
Česká republika Německo Rakousko

muži ženy muži ženy muži ženy

Žádné 3,0 0,7 2,8 2,0 7,7 4,0

1 10,3 9,8 5,8 4,9 11,2 16,6

2 63,4 67,1 56,5 59,5 41,3 41,2
3 13,5 14,1 18,0 15,7 46,0 54,0
4 0,9 0,7 1,9 3,2 1,4 1,1

Více než 4 0,2 0,0 1,0 0,3 1,0 0,0

Neexistuje ipd, závisí na okolnostech 7,9 7,0 12,3 14,6 22,2 23,3

Neví 0,9 0,7 1,7 0,0 5,9 4,2

Zdroj: Eurobarometer, 2006
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Tab. 49a – Ideální počet dětí dle věku respondenta, ČR, SRN, 2006

Ideální počet dětí
Česká republika Německo

15 – 24 25 – 39 40 – 54 55+ 15 – 24 25 – 39 40 – 54 55+

Žádné 4,2 2,3 1,4 0,6 1,7 3,6 2,2 2,1

1 10,8 12,3 8,5 8,8 5,1 9,3 5,2 3,3

2 65,0 66,9 67,5 62,4 55,1 54,5 61,6 58,0
3 15,0 7,1 13,4 20,0 20,5 11,7 14,6 20,3
4 0,0 1,6 0,4 0,6 3,4 2,7 2,2 2,4

Více než 4 0,0 0,4 0,0 0,0 0,5 0,4 1,5 0,0

Neexistuje ipd, závisí na okolnostech 2,5 9,1 7,4 7,6 13,6 15,7 12,6 12,7

Neví 2,5 0,6 1,1 0,0 0,6 0,9 1,1 0,7

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 49b – Ideální počet dětí dle věku respondenta, AUT, 2006

Ideální počet dětí
Rakousko

15 – 24 25 – 39 40 – 54 55+

Žádné 1,8 12,5 2,6 4,7

1 13,8 16,6 13,3 12,9

2 42,2 34,3 44,2 43,4
3 6,4 4,9 12,0 11,8
4 0,0 0,8 0,6 2,5

Více než 4 0,0 0,0 1,3 0,3

Neexistuje ipd, závisí na okolnostech 18,3 25,7 23,1 21,7

Neví 17,4 5,3 2,9 2,7

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 50 – Chtěný počet dětí dle pohlaví respondenta, ČR, SRN, AUT, 2006

Chtěný počet dětí
Česká republika Německo Rakousko

muži ženy muži ženy muži ženy

Žádné 3,2 0,7 4,3 5,7 12,0 7,8

1 13,1 12,5 10,2 8,6 12,4 18,2

2 64,0 62,5 54,0 55,3 41,3 44,6
3 11,8 16,0 15,8 16,1 9,3 8,8
4 1,9 2,8 4,0 5,5 1,8 3,6

Více než 4 0,6 1,4 1,6 2,6 0,6 0,4

Neexistuje ipd, závisí na okolnostech 4,3 2,6 8,4 5,7 16,3 13,0

Neví 1,1 1,4 1,8 0,7 6,3 3,6

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 51a – Chtěný počet dětí dle věku respondenta, ČR, SRN, 2006

Chtěný počet dětí
Česká republika Německo

15 – 24 25 – 39 40 – 54 55+ 15 – 24 25 – 39 40 – 54 55+

Žádné 2,5 2,3 1,1 1,8 5,1 6,3 7,2 2,4

1 15,8 15,6 11,3 10,3 9,1 14,8 8,5 7,1

2 60,0 65,3 62,9 62,7 54,0 51,8 54,8 56,3
3 10,8 9,4 14,8 19,1 13,6 11,1 15,7 19,4
4 2,5 2,6 4,2 0,6 1,7 3,9 5,6 5,5

Více než 4 0,8 0,6 1,8 0,9 1,7 1,8 0,9 3,3

Neexistuje ipd, závisí na okolnostech 2,5 3,2 3,2 3,9 10,8 8,4 7,0 5,2

Neví 5,0 1,0 0,7 0,6 4,0 1,8 0,2 0,9

Zdroj: Eurobarometer, 2006
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Tab. 51b – Chtěný počet dětí dle věku respondenta, AUT, 2006

Chtěný počet dětí
Rakousko

15 – 24 25 – 39 40 – 54 55+

Žádné 6,4 17,4 8,1 6,6

1 16,5 18,1 14,9 13,7

2 36,7 37,0 47,4 45,6
3 7,3 4,9 11,7 10,4
4 0,0 0,8 2,6 5,2

Více než 4 0,0 0,8 0,6 0,3

Neexistuje ipd, závisí na okolnostech 15,6 16,2 12,0 15,1

Neví 17,4 4,9 2,6 3,0

Zdroj: Eurobarometer, 2006

Tab. 52 – Četnost odpovědí „neví“ u výroků A, B, C, D1, D2, E; ČR, NSR, NDR, AUT

Výrok/stát ČR NSR NDR AUT

A 5 0 0 0

B 16 28 27 23

C 116 125 111 151

D1 14 20 43 75

D2 28 11 15 25

E 126 58 80 164

Zdroj: EVS, 2010
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