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 Předložená práce je velmi aktuální, neboť zkoumá souvislosti nového fenoménu

reprodukčního chování spojeného s nízkou úrovní plodnosti. Česká republika, Spolková

republika Německo a Rakousko patří mezi státy, o kterých by bylo možné říci, že uvízly

v pasti nízké plodnosti. V daném rámci je nesporně zajímavé zkoumat, do jaké míry narůstá

význam bezdětnosti v daných státech a jak se mění struktury plodnosti podle pořadí

narozených dětí. Analyzované státy byly z hlediska zkoumání dané problematiky vhodně

zvoleny. Zvláště cenná je skutečnost, že autorka nezkoumá úroveň bezdětnosti izolovaně, ale

v širším záběru.

V úvodu je vhodně nastíněna závažnost problematiky bezdětnosti a vysloveny

hypotézy, které se neomezují jen na odlišnosti v úrovni bezdětnosti mezi zkoumanými státy,

ale také na příčiny a odlišnosti v postojích k bezdětnosti podle individuálních charakteristik.

V poměrně rozsáhlé kapitole věnované informačním zdrojům a metodologii je velmi detailně

zdůvodněn výběr dat a limity ve srovnatelnosti mezi jednotlivými zeměmi. Zvláště

chvályhodné je využití jak demografických dat, tak dat z mezinárodních šetření

Eurobarometru a European Value Study. V metodologické kapitole jsou velmi podrobně

popsány postupy výpočtů demografických ukazatelů i konstrukce ukazatelů založených na

datech ze šetření. Uvádí také zdůvodnění využití logistické regrese. Vlastní analytické práci

předchází kapitola 3 zabývající se klasifikací bezdětnosti a kapitola 4 věnující se příčinám,

důsledkům a možným řešením bezdětnosti. Stěžejními kapitolami jsou kapitoly 5, 6 a 7,

jejichž zaměření odpovídá vytyčeným hypotézám. Kapitola 5 přináší podrobné srovnání

vývoje plodnosti a detailní analýzu bezdětnosti doplněnou o výsledky na základě mikrocensu

v SRN z roku 2008. Autorka dochází k závěru, že ačkoliv nejsou data za všechny státy plně

srovnatelná, potvrdilo se, že bezdětnost je více rozšířena v bývalé NSR a Rakousku než v ČR

a bývalé NDR: Zdůvodnění spatřuje v historickém vývoji, mimo jiné v pronatalitních opatření

přijatých v ČR a NDR. V rámci kapitoly 6 jsou na základě dat Eurobarometru zkoumány

příčiny bezdětnosti, kde se kromě zdravotních důvodů a partnerské nestability prokázal

význam nenalezení vhodného času pro založení rodiny. Nejobsáhlejší sedmá kapitola má dvě

části, první věnovanou rozdílům v ideálním, chtěném a reálném počtu dětí vycházející z dat

Eurobarometru. Jsou porovnávány podíly respondentů (respondentek), kteří za ideál považují

bezdětnost či by si bezdětnými přáli zůstat. Výsledky pro ČR nepotvrzují vnímání bezdětnosti

jako alternativní normu k normě rodičovství. Druhá část pak podrobně rozebírá, jak postoje

k bezdětnosti závisí na sociodemografických charakteristikách.

Práce je psaná zajímavě a text je čtivý a srozumitelný. Jednotlivé kapitoly jsou velmi

podrobně rozpracované a řazené v logické posloupnosti. V úvodu zřetelně nastíněné cíle byly

postupně naplněny a hlavní výsledky v závěru odpovídajícím způsobem shrnuty. Autorka

v předložené práci shromáždila řadu aktuálních informací o problému bezdětnosti. Práce

přináší nové poznatky o příčinách bezdětnosti, o nutnosti rozšíření klasifikace a také o

možných řešení. Ocenit lze především množství datových zdrojů, ze kterých čerpala. V řádně

citované literatuře se autorka dobře orientuje a dokáže ji vhodně využít při komentování

vlastních výsledků. Lze ocenit především pečlivost, s jakou k řešení daného tématu

přistoupila. Na formální i obsahové podobě práce se odráží také důslednost autorky při

zpracování vytčených cílů. Lze konstatovat, že autorka prokázala schopnost samostatné

odborné práce. Zvládla na velmi dobré úrovni jak práci s literaturou, tak využití nejrůznějších

metodologických postupů, jejichž výsledky dokáže dobře interpretovat.

Předložená práce splňuje všechny náležitosti a vzhledem ke svému rozsahu a šíři

záběru přesahuje požadavky kladené na magisterské práce.

Předloženou práci doporučuji přijmout k obhajobě.
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